coupures évitées par siècle), ces avantages se portent à +66 millions
d’euros, soit +3 % par rapport à la VAN-SE du calcul de base.

Au total, les aménagements permettant de protéger la future ligne
nouvelle Montpellier - Béziers des effets des inondations récurrentes
sur le littoral du Languedoc-Roussillon générerait plusieurs dizaines
de millions d’euros d’avantages socio-économiques pour la
collectivité, probablement de l’ordre d’une cinquantaine de millions
d’euros.

 A la demande du SGPI, un éclairage a été apporté sur les
impacts d’une absence de circulation fret sur le projet ou d’un
renforcement de l’offre TER sur la ligne classique. Des
précisions sont apportées dans le mémoire en réponse de la
Maîtrise d’Ouvrage à l’avis et au rapport de contre-expertise
du SGPI.

 La caractérisation des tests de sensibilité a fait l’objet d’une
remarque du SGPI, à laquelle une réponse est apportée dans
le mémoire en réponse de la Maîtrise d’Ouvrage à l’avis et au
rapport de contre-expertise du SGPI.

Les résultats des principaux tests de sensibilité sont synthétisés dans
le tableau ci-après.

VAN-SE (en M€

2019)

Evolution par
rapport au

scénario de base

Scénario central 1 971 M€

Montant d'investissement 1 609 M€ -18 %

Coûts de renouvellement 1 818 M€ -8 %

Nuisances sonores 1 895 M€ -4 %

Coût d'exploitation TaGV 1 963 M€ -0.4 %

Charges de capital 2 220 M€ +13 %

Gains de temps des
anciens usagers TaGV/TET

1 245 M€ -37 %

Volume de voyageurs
reportés et induits

1 682 M€ -15 %

Décongestion 1 790 M€ -9 %

Périmètre valorisation fret  1 891 M€ -4 %

Prix fictif de main d'œuvre 2 059 M€ +4 %

Date optimale de mise en
service

1 849 M€ -6%

Tableau 21 : Tests de sensibilité – Phase 1

Les paramètres auxquels les résultats sont les plus sensibles sont :

• Les gains de temps des anciens usagers TaGV/TET ;

• Le montant de l’investissement ;

• Le volume de trafics voyageur des reportés et induits ;

• La décongestion.

Néanmoins, la VAN-SE reste positive, montrant ainsi une stabilité face
aux différents paramètres et aléas testés.

3. Analyse des effets Page 127 sur 156

3.4.2. Projet global

Les mêmes tests de sensibilité ont été menés sur le projet global.

VAN-SE (en M€

2019)

Evolution par